
Consultas Realizadas 

Licitación 377002 - ADQUISICION DE UTILES
DE OFICINA

Consulta 1 - Cambio del Sistema de Adjudicación en Lote Nro. 1"Útiles de
Oficiana"

Consulta 2 - LOTE N° 8 - INSUMOS PARA IMPRESORA RICOH

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2020

Favor, modificar el sistema de adjudicación para el Lote Nro. 1: del Sistema de Lotes cambiar al de Item.
Debido a la variedad de artículos incluidoss en ese Lote (CD, resmas de Papel, Cuadernos, elementos de escritura, etc)
solicito que la adjudicación sea realizada por la modalidad "por item". De esa manera la convocante podría obtener
mejores precios y mas empresas podríamos participar del llamado a licitación.
Gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2020

Se mantiene lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2020

En las especificaciones tecnicas solicitan TONER PARA IMPRESORA RICOH AFICIO SP 3300 DN
NEGRO (ORIGINAL) NO ALTERNATIVO - NO COMPATIBLE.
Consultamos si pueden ser aceptados TONER PARA IMPRESORA RICOH SP 3710 DN
NEGRO (ORIGINAL) NO ALTERNATIVO - NO COMPATIBLE, teniendo en cuenta que el fabricante realizo la actualizacion de los
cartuchos de la impresora Ricoh

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2020

Se mantiene lo establecido en el PBC
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Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 4 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2020

En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS -
DETALLE DE LOS PRODUCTOS CON LAS RESPECTIVAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - INSUMOS TINTAS Y TONER:

Solicitamos a la Convocante la inclusión de la aclaración Adenda mediante de que los insumos y consumibles informáticos
solicitados deban ser “ORIGINALES PRODUCIDOS POR LOS FABRICANTES DE LAS IMPRESORAS, Y NO SE ACEPTARÁN LOS
DEMÁS, LLÁMESE ALTERNATIVOS, RE MANUFACTURADOS, O PRODUCIDOS POR TERCEROS”.
Lo solicitado precedentemente, es con el objeto de aclarar si, exclusivamente están solicitando originales producidos por
los fabricantes de las impresoras (HP, Lexmark, Ricoh) que son los únicos consumibles aprobados por los fabricantes de las
impresoras para la utilización en las mismas, y que desde siempre, tanto en los pliegos y en la jerga informática se
entendía que al decir “ORIGINALES” se hacía referencia a estos, pero desde hace un tiempo y actualmente, en virtud de
varias Resoluciones emanadas por la DNCP, entre las cuáles podemos citar, la Resolución N° 1.572/2015, reconfirma una
nueva interpretación que da la DNCP a las especificaciones técnicas de “CONSUMIBLES ORIGINALES”, dejando en claro que
para la entidad reguladora existen 2 tipos de consumibles originales, 1) Los producidos por los fabricantes de las
impresoras (Kyocera, HP, Brother, Lexmark, Samsung, Canon, , Oki, Xerox, etc) y 2) Todos los demás, Llámese: Los
producidos por terceros: (Multigrafh, Kim, Top Color, etc., todos estos alternativos, re-manufacturados, recargados), por lo
que la única opción y/o manera que tienen las convocantes actualmente de solicitar consumibles originales (Entiéndase
producidos por los fabricantes de las impresoras), es incluyendo en los pliegos la aclaración solicitada adenda mediante:
que los consumibles deberán ser originales producidos por los fabricantes de las impresoras.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2020

Remitirse a lo Establecido en el PBC - Datos de la Licitacion - Muestras, donde se establece claramente que todos los
insumos deberán ser originales del fabricante de las impresoras y/o fotocopiadoras de la institución.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2020

En el PBC, SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - PLAN
DE ENTREGA DE LOS BIENES - INSUMOS TINTAS Y TONER:

“PARA LOS LOTES N° 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8 y 9.
El plazo máximo para la provisión de los bienes será de 10 días corridos a partir de la recepción de la nota de solicitud.”

Al respecto, solicitamos a la convocante que los plazos de entrega sean extendidos a por lo menos 20 (veinte) días hábiles
posteriores a la recepción del pedido. Permitiendo la participación a proveedores que deben realizar los trámites de
importación desde el fabricante o distribuidor del exterior. Favor considerar que en los plazos de entrega solicitados, se
deben tener en cuenta los tiempos de fabricación, flete y despacho.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-07-2020

Se mantiene lo establecido en el PBC, teniendo en cuenta la urgencia de contar con los bienes solicitados.
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